

डॉ. नन्द कुमार साय

अध्यक्ष

Dr. NAND KUMAR SAI

CHAIRPERSON



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग

छठी मंजिल, लोकनायक भवन,

खान मार्केट, नई दिल्ली-110003

GOVERNMENT OF INDIA

D.O. No. Agenda/Environment Clearance/2018/RU.IV.

14th November, 2018.

Dear H.E. Rao Ji

This has come to the notice of the National Commission for Scheduled Tribes that the Government is according environment clearance to various projects and mining activities in Schedule V areas without prior approval of the Gram Sabha. While seeking the environmental clearances, the concerned project proponents conduct the prescribed studies under Environment Protection Act without involvement or knowledge of the villagers and the consent of the Gram Sabha is taken at the last moment thereby leaving little choice to the Gram Sabha to take any informed decision.

2. The above matter was discussed in the 107th meeting of the full Commission held on 30th October, 2018 and it was decided that H.E. Governors of Schedule V States may be impressed upon to invoke special powers granted to the Governors under paragraph 5 of the Fifth Schedule of the Constitution to protect the interests of Scheduled Tribes.

3. On behalf of the Commission, I request that the following two steps may be taken:

(i) Executive instructions under para (5) of the Fifth Schedule may be issued by the Governor that prior approval of the Gram Sabha is mandatory before initiating any steps for land acquisition or public hearing for developmental projects as well as mining activities in Schedule V Areas in the State.

(ii) Before any public hearing or approval of the Gram Sabha is solicited, the project proponents must place before the Gram Sabha in their local language/vernacular (i) state of health of the people living in that block who are going to be influenced by the project, undertaken by an institution of national repute, (ii) a survey of the water that is available to the people living in that area and how it would be affected by the coming up of that project and (iii) effectiveness of disposal of waste from existing industries located in the project related area.

4. The Commission assures H.E. the Governor of its fullest consideration in the interest of the tribals.

With Regards,

Yours sincerely,

(Dr. Nand Kumar Sai)

Shri C. Vidyasagar Rao,
Hon'ble Governor, Maharashtra,
Raj Bhawan,
Mumbai.

9516
19/11/18
जारी किया
ISSUED

डॉ. नन्द कुमार साय

अध्यक्ष

Dr. NAND KUMAR SAI

CHAIRPERSON



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग

छठी मंजिल, लोकनायक भवन,

खान मार्केट, नई दिल्ली-110003

GOVERNMENT OF INDIA

D.O. No.Agenda/Environment Clearance/2018/RU.IV.

14th November, 2018.

Dear Shri Narasimhan Ji,

This has come to the notice of the National Commission for Scheduled Tribes that the Government is according environment clearance to various projects and mining activities in Schedule V areas without prior approval of the Gram Sabha. While seeking the environmental clearances, the concerned project proponents conduct the prescribed studies under Environment Protection Act without involvement or knowledge of the villagers and the consent of the Gram Sabha is taken at the last moment thereby leaving little choice to the Gram Sabha to take any informed decision.

2. The above matter was discussed in the 107th meeting of the full Commission held on 30th October, 2018 and it was decided that H.E. Governors of Schedule V States may be impressed upon to invoke special powers granted to the Governors under paragraph 5 of the Fifth Schedule of the Constitution to protect the interests of Scheduled Tribes.

3. On behalf of the Commission, I request that the following two steps may be taken:

(i) Executive instructions under para (5) of the Fifth Schedule may be issued by the Governor that prior approval of the Gram Sabha is mandatory before initiating any steps for land acquisition or public hearing for developmental projects as well as mining activities in Schedule V Areas in the State.

(ii) Before any public hearing or approval of the Gram Sabha is solicited, the project proponents must place before the Gram Sabha in their local language/vernacular (i) state of health of the people living in that block who are going to be influenced by the project, undertaken by an institution of national repute, (ii) a survey of the water that is available to the people living in that area and how it would be affected by the coming up of that project and (iii) effectiveness of disposal of waste from existing industries located in the project related area.

4. The Commission assures H.E. the Governor of its fullest consideration in the interest of the tribals.

With Regards,

Yours sincerely,

(Dr. Nand Kumar Sai)

Shri E.S.L. Narasimhan,
Hon'ble Governor, Andhra Pradesh,
Raj Bhawan,
Velagapudi, Guntur (Andhra Pradesh)

9575
19/11/18
जारी किया
ISSUED

O/C

डॉ. नन्द कुमार साय

अध्यक्ष

Dr. NAND KUMAR SAI

CHAIRPERSON



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग

छठी मंजिल, लोकनायक भवन,

खान मार्केट, नई दिल्ली-110003

GOVERNMENT OF INDIA

B.O. No. Agenda/Environment Clearance/2018/RU.IV.

14th November, 2018.

Dear Shri Kohli Ji,

This has come to the notice of the National Commission for Scheduled Tribes that the Government is according environment clearance to various projects and mining activities in Schedule V areas without prior approval of the Gram Sabha. While seeking the environmental clearances, the concerned project proponents conduct the prescribed studies under Environment Protection Act without involvement or knowledge of the villagers and the consent of the Gram Sabha is taken at the last moment thereby leaving little choice to the Gram Sabha to take any informed decision.

2. The above matter was discussed in the 107th meeting of the full Commission held on 30th October, 2018 and it was decided that H.E. Governors of Schedule V States may be impressed upon to invoke special powers granted to the Governors under paragraph 5 of the Fifth Schedule of the Constitution to protect the interests of Scheduled Tribes.

3. On behalf of the Commission, I request that the following two steps may be taken:

- (i) Executive instructions under para (5) of the Fifth Schedule may be issued by the Governor that prior approval of the Gram Sabha is mandatory before initiating any steps for land acquisition or public hearing for developmental projects as well as mining activities in Schedule V Areas in the State.
- (ii) Before any public hearing or approval of the Gram Sabha is solicited, the project proponents must place before the Gram Sabha in their local language/vernacular (i) state of health of the people living in that block who are going to be influenced by the project, undertaken by an institution of national repute, (ii) a survey of the water that is available to the people living in that area and how it would be affected by the coming up of that project and (iii) effectiveness of disposal of waste from existing industries located in the project related area.

4. The Commission assures H.E. the Governor of its fullest consideration in the interest of the tribals.

With Regards

Yours sincerely,

(Dr. Nand Kumar Sai)

Shri O.P. Kohli,
Hon'ble Governor, Gujarat,
Raj Bhawan,
Gandhinagar.

9514
19/11/18
जारी किया
ISSUED

डॉ. नन्द कुमार साय

अध्यक्ष

Dr. NAND KUMAR SAI

CHAIRPERSON



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग

छठी मंजिल, लोकनायक भवन,

खान मार्केट, नई दिल्ली-110003

GOVERNMENT OF INDIA

D.O. No. Agenda/Environment Clearance/2018/RU.IV.

Dear Shri Narasimhan Ji,

14th November, 2018.

This has come to the notice of the National Commission for Scheduled Tribes that the Government is according environment clearance to various projects and mining activities in Schedule V areas without prior approval of the Gram Sabha. While seeking the environmental clearances, the concerned project proponents conduct the prescribed studies under Environment Protection Act without involvement or knowledge of the villagers and the consent of the Gram Sabha is taken at the last moment thereby leaving little choice to the Gram Sabha to take any informed decision.

2. The above matter was discussed in the 107th meeting of the full Commission held on 30th October, 2018 and it was decided that H.E. Governors of Schedule V States may be impressed upon to invoke special powers granted to the Governors under paragraph 5 of the Fifth Schedule of the Constitution to protect the interests of Scheduled Tribes.

3. On behalf of the Commission, I request that the following two steps may be taken:

- (i) Executive instructions under para (5) of the Fifth Schedule may be issued by the Governor that prior approval of the Gram Sabha is mandatory before initiating any steps for land acquisition or public hearing for developmental projects as well as mining activities in Schedule V Areas in the State.
- (ii) Before any public hearing or approval of the Gram Sabha is solicited, the project proponents must place before the Gram Sabha in their local language/vernacular (i) state of health of the people living in that block who are going to be influenced by the project, undertaken by an institution of national repute, (ii) a survey of the water that is available to the people living in that area and how it would be affected by the coming up of that project and (iii) effectiveness of disposal of waste from existing industries located in the project related area.

4. The Commission assures H.E. the Governor of its fullest consideration in the interest of the tribals.

With Regards,

Yours sincerely,

(Dr. Nand Kumar Sai)

Shri E.S.L. Narasimhan,
Hon'ble Governor, Telangana,
Raj Bhawan,
Hyderabad.

9513
19/11/18
जारी किया
ISSUED

डॉ. नन्द कुमार साय
अध्यक्ष
Dr. NAND KUMAR SAI
CHAIRPERSON



भारत सरकार
राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग
छठी मंजिल, लोकनायक भवन,
खान मार्केट, नई दिल्ली-110003
GOVERNMENT OF INDIA

अ.शा. सं. कार्यसूची/पर्यावरण मंजूरी/2018/आरयू-IV

14 नवम्बर, 2018

प्रिय श्री, कल्याण सिंह जी

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के संज्ञान में आया है कि सरकार, ग्राम सभा के पूर्व अनुमोदन के बिना पांचवीं अनुसूची क्षेत्रों में विभिन्न परियोजनाओं और खनन गतिविधियों को पर्यावरण मंजूरी दे रही है। पर्यावरण मंजूरी लेते समय, संबंधित परियोजना प्रस्तावक पर्यावरण संरक्षण अधिनियम के तहत ग्रामीणों के ज्ञान या भागीदारी के बिना निर्धारित अध्ययन आयोजित करते हैं और ग्राम सभा की सहमति अंतिम क्षणों में ली जाती है जिससे ग्राम सभा के पास कोई भी उपयुक्त निर्णय लेने के लिए विकल्प नहीं रह जाता है।

2. उक्त मामले पर दिनांक 30 अक्टूबर, 2018 को आयोजित पूर्ण आयोग की 107 वीं बैठक में चर्चा हुई और यह निर्णय लिया गया कि अनुसूची-V के राज्यों के माननीय राज्यपालों पर यह दबाव रहना चाहिए कि वे अनुसूचित जनजातियों के हितों की रक्षा के लिए संविधान की पांचवी अनुसूची के पैरा 5 के अंतर्गत राज्यपालों को प्रदत्त विशेष शक्तियों का प्रयोग करें।

3. आयोग की ओर से, मैं अनुरोध करता हूँ कि निम्नलिखित दो कदम उठाए जाने चाहिए:-

- (i) पांचवी अनुसूची के पैरा (5) के अंतर्गत राज्यपाल द्वारा कार्यकारी अनुदेश जारी किए जाएं कि राज्य में अनुसूची-V के क्षेत्रों में भूमि अधिग्रहण या विकास परियोजनाओं के लिए सार्वजनिक सुनवाई के साथ-साथ खनन गतिविधियों के लिए कोई भी कदम उठाने से पहले ग्राम सभा का पूर्व अनुमोदन अनिवार्य है।
- (ii) ग्राम सभा की किसी भी सार्वजनिक सुनवाई का अनुमोदन की मांग करने से पहले, परियोजना प्रस्तावकों को (i) राष्ट्रीय प्रतिष्ठा के संस्थान द्वारा उस ब्लॉक में रहने वाले लोगों के स्वास्थ्य की स्थिति जो परियोजना द्वारा प्रभावित होने जा रहे हैं, (ii) उस क्षेत्र में रहने वाले लोगों के लिए उपलब्ध पानी का एक सर्वेक्षण और उन परियोजनाओं के आने से वह कैसे प्रभावित होगा और (iii) परियोजना से संबंधित क्षेत्र में स्थित मौजूदा उद्योगों से कचरा निपटान की कार्यसाधकता, के बारे में ग्राम सभा के समक्ष उनकी स्थानीय भाषा/देशी भाषा में जानकारी देनी चाहिए।

4. आयोग, माननीय राज्यपाल को जनजातीय लोगों के हित में अपना पूर्ण सहयोग करने का आश्वासन देता है।

सादर

भवदीय

15/11/18
(डॉ. नंदकुमार साय)

श्री कल्याण सिंह,
माननीय राज्यपाल,
राजस्थान,
राज भवन, जयपुर

9522
19/11/18
जारी किया
ISSUED

कल्याण सिंह

डॉ. नन्द कुमार साय
अध्यक्ष
Dr. NAND KUMAR SAI
CHAIRPERSON



भारत सरकार
राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग
छठी मंजिल, लोकनायक भवन,
खान मार्केट, नई दिल्ली-110003
GOVERNMENT OF INDIA

अ.शा. सं. कार्यसूची/पर्यावरण मंजूरी/2018/आरयू-IV

14 नवम्बर, 2018

प्रिय श्री. मति आनन्दीबेन पटेल जी,

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के संज्ञान में आया है कि सरकार, ग्राम सभा के पूर्व अनुमोदन के बिना पांचवीं अनुसूची क्षेत्रों में विभिन्न परियोजनाओं और खनन गतिविधियों को पर्यावरण मंजूरी दे रही है। पर्यावरण मंजूरी लेते समय, संबंधित परियोजना प्रस्तावक पर्यावरण संरक्षण अधिनियम के तहत ग्रामीणों के ज्ञान या भागीदारी के बिना निर्धारित अध्ययन आयोजित करते हैं और ग्राम सभा की सहमति अंतिम क्षणों में ली जाती है जिससे ग्राम सभा के पास कोई भी उपयुक्त निर्णय लेने के लिए विकल्प नहीं रह जाता है।

2. उक्त मामले पर दिनांक 30 अक्टूबर, 2018 को आयोजित पूर्ण आयोग की 107 वीं बैठक में चर्चा हुई और यह निर्णय लिया गया कि अनुसूची-V के राज्यों के माननीय राज्यपालों पर यह दबाव रहना चाहिए कि वे अनुसूचित जनजातियों के हितों की रक्षा के लिए संविधान की पांचवी अनुसूची के पैरा 5 के अंतर्गत राज्यपालों को प्रदत्त विशेष शक्तियों का प्रयोग करें।

3. आयोग की ओर से, मैं अनुरोध करता हूँ कि निम्नलिखित दो कदम उठाए जाने चाहिए:-

- पांचवी अनुसूची के पैरा (5) के अंतर्गत राज्यपाल द्वारा कार्यकारी अनुदेश जारी किए जाएं कि राज्य में अनुसूची-V के क्षेत्रों में भूमि अधिग्रहण या विकास परियोजनाओं के लिए सार्वजनिक सुनवाई के साथ-साथ खनन गतिविधियों के लिए कोई भी कदम उठाने से पहले ग्राम सभा का पूर्व अनुमोदन अनिवार्य है।
- ग्राम सभा की किसी भी सार्वजनिक सुनवाई का अनुमोदन की मांग करने से पहले, परियोजना प्रस्तावकों को (i) राष्ट्रीय प्रतिष्ठा के संस्थान द्वारा उस ब्लॉक में रहने वाले लोगों के स्वास्थ्य की स्थिति जो परियोजना द्वारा प्रभावित होने जा रहे हैं, (ii) उस क्षेत्र में रहने वाले लोगों के लिए उपलब्ध पानी का एक सर्वेक्षण और उन परियोजनाओं के आने से वह कैसे प्रभावित होगा और (iii) परियोजना से संबंधित क्षेत्र में स्थित मौजूदा उद्योगों से कचरा निपटान की कार्यसाधकता, के बारे में ग्राम सभा के समक्ष उनकी स्थानीय भाषा/देशी भाषा में जानकारी देनी चाहिए।

4. आयोग, माननीय राज्यपाल को जनजातीय लोगों के हित में अपना पूर्ण सहयोग करने का आश्वासन देता है।

सादर,

भवदीय


(डॉ. नंदकुमार साय)

श्रीमती आनन्दीबेन पटेल,
माननीय राज्यपाल,
मध्य प्रदेश,
राज भवन, भोपाल

952/
19/11/18
जारी किया
ISSUED



डॉ. नन्द कुमार साय
अध्यक्ष
Dr. NAND KUMAR SAI
CHAIRPERSON



भारत सरकार
राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग
छठी मंजिल, लोकनायक भवन,
खान मार्किट, नई दिल्ली-110003
GOVERNMENT OF INDIA

अ.शा. सं. कार्यसूची/पर्यावरण मंजूरी/2018/आरयू-IV

14 नवम्बर, 2018

प्रिय श्री, श्रीमती द्रोपदी मुर्मू जी,

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के संज्ञान में आया है कि सरकार, ग्राम सभा के पूर्व अनुमोदन के बिना पांचवीं अनुसूची क्षेत्रों में विभिन्न परियोजनाओं और खनन गतिविधियों को पर्यावरण मंजूरी दे रही है। पर्यावरण मंजूरी लेते समय, संबंधित परियोजना प्रस्तावक पर्यावरण संरक्षण अधिनियम के तहत ग्रामीणों के ज्ञान या भागीदारी के बिना निर्धारित अध्ययन आयोजित करते हैं और ग्राम सभा की सहमति अंतिम क्षणों में ली जाती है जिससे ग्राम सभा के पास कोई भी उपयुक्त निर्णय लेने के लिए विकल्प नहीं रह जाता है।

उक्त मामले पर दिनांक 30 अक्टूबर, 2018 को आयोजित पूर्ण आयोग की 107 वीं बैठक में चर्चा हुई और यह निर्णय लिया गया कि अनुसूची-V के राज्यों के माननीय राज्यपालों पर यह दबाव रहना चाहिए कि वे अनुसूचित जनजातियों के हितों की रक्षा के लिए संविधान की पांचवी अनुसूची के पैरा 5 के अंतर्गत राज्यपालों को प्रदत्त विशेष शक्तियों का प्रयोग करें।

3. आयोग की ओर से, मैं अनुरोध करता हूँ कि निम्नलिखित दो कदम उठाए जाने चाहिए:-

- (i) पांचवी अनुसूची के पैरा (5) के अंतर्गत राज्यपाल द्वारा कार्यकारी अनुदेश जारी किए जाएं कि राज्य में अनुसूची-V के क्षेत्रों में भूमि अधिग्रहण या विकास परियोजनाओं के लिए सार्वजनिक सुनवाई के साथ-साथ खनन गतिविधियों के लिए कोई भी कदम उठाने से पहले ग्राम सभा का पूर्व अनुमोदन अनिवार्य है।
- (ii) ग्राम सभा की किसी भी सार्वजनिक सुनवाई का अनुमोदन की मांग करने से पहले, परियोजना प्रस्तावकों को (i) राष्ट्रीय प्रतिष्ठा के संरक्षण द्वारा उस ब्लॉक में रहने वाले लोगों के स्वास्थ्य की स्थिति जो परियोजना द्वारा प्रभावित होने जा रहे हैं, (ii) उस क्षेत्र में रहने वाले लोगों के लिए उपलब्ध पानी का एक सर्वेक्षण और उन परियोजनाओं के आने से वह कैसे प्रभावित होगा और (iii) परियोजना से संबंधित क्षेत्र में स्थित मौजूदा उद्योगों से कचरा निपटान की कार्यसाधकता, के बारे में ग्राम सभा के समक्ष उनकी स्थानीय भाषा/देशी भाषा में जानकारी देनी चाहिए।

4. आयोग, माननीय राज्यपाल को जनजातीय लोगों के हित में अपना पूर्ण सहयोग करने का आश्वासन देता है।

सादर,

भवदीय


(डॉ. नंदकुमार साय)

श्रीमती द्रोपदी मुर्मू
माननीय राज्यपाल,
झारखण्ड,
राज भवन, रांची

9519
19/11/18
जारी किया
ISSUED



डॉ. नन्द कुमार साय

अध्यक्ष

Dr. NAND KUMAR SAI

CHAIRPERSON



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग

छठी मंजिल, लोकनायक भवन,

खान मार्केट, नई दिल्ली-110003

GOVERNMENT OF INDIA

अ.शा. सं. कार्यसूची/पर्यावरण मंजूरी/2018/आरयू-IV

14 नवम्बर, 2018

प्रिय श्री, **सायार्य देवव्रत जी,**

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के संज्ञान में आया है कि सरकार, ग्राम सभा के पूर्व अनुमोदन के बिना पांचवीं अनुसूची क्षेत्रों में विभिन्न परियोजनाओं और खनन गतिविधियों को पर्यावरण मंजूरी दे रही है। पर्यावरण मंजूरी लेते समय, संबंधित परियोजना प्रस्तावक पर्यावरण संरक्षण अधिनियम के तहत ग्रामीणों के ज्ञान या भागीदारी के बिना निर्धारित अध्ययन आयोजित करते हैं और ग्राम सभा की सहमति अंतिम क्षणों में ली जाती है जिससे ग्राम सभा के पास कोई भी उपयुक्त निर्णय लेने के लिए विकल्प नहीं रह जाता है।

2. उक्त मामले पर दिनांक 30 अक्टूबर, 2018 को आयोजित पूर्ण आयोग की 107 वीं बैठक में चर्चा हुई और यह निर्णय लिया गया कि अनुसूची-V के राज्यों के माननीय राज्यपालों पर यह दबाव रहना चाहिए कि वे अनुसूचित जनजातियों के हितों की रक्षा के लिए संविधान की पांचवी अनुसूची के पैरा 5 के अंतर्गत राज्यपालों को प्रदत्त विशेष शक्तियों का प्रयोग करें।

3. आयोग की ओर से, मैं अनुरोध करता हूँ कि निम्नलिखित दो कदम उठाए जाने चाहिए:-

- (i) पांचवी अनुसूची के पैरा (5) के अंतर्गत राज्यपाल द्वारा कार्यकारी अनुदेश जारी किए जाएं कि राज्य में अनुसूची-V के क्षेत्रों में भूमि अधिग्रहण या विकास परियोजनाओं के लिए सार्वजनिक सुनवाई के साथ-साथ खनन गतिविधियों के लिए कोई भी कदम उठाने से पहले ग्राम सभा का पूर्व अनुमोदन अनिवार्य है।
- (ii) ग्राम सभा की किसी भी सार्वजनिक सुनवाई का अनुमोदन की मांग करने से पहले, परियोजना प्रस्तावकों को (i) राष्ट्रीय प्रतिष्ठा के संस्थान द्वारा उस ब्लॉक में रहने वाले लोगों के स्वास्थ्य की स्थिति जो परियोजना द्वारा प्रभावित होने जा रहे हैं, (ii) उस क्षेत्र में रहने वाले लोगों के लिए उपलब्ध पानी का एक सर्वेक्षण और उन परियोजनाओं के आने से वह कैसे प्रभावित होगा और (iii) परियोजना से संबंधित क्षेत्र में स्थित मौजूदा उद्योगों से कचरा निपटान की कार्यसाधकता, के बारे में ग्राम सभा के समक्ष उनकी स्थानीय भाषा/देशी भाषा में जानकारी देनी चाहिए।

4. आयोग, माननीय राज्यपाल को जनजातीय लोगों के हित में अपना पूर्ण सहयोग करने का आश्वासन देता है।

सादर,

भवदीय


(डॉ. नंदकुमार साय)

श्री आचार्य देवव्रत,
माननीय राज्यपाल,
हिमाचल प्रदेश,

9518
19/11/18
जारी किया
ISSUED



डॉ. नन्द कुमार साय
अध्यक्ष
Dr. NAND KUMAR SAI
CHAIRPERSON



भारत सरकार
राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग
छठी मंजिल, लोकनायक भवन,
खान मार्केट, नई दिल्ली-110003
GOVERNMENT OF INDIA

D.O. No.Agenda/Environment Clearance/2018/RU.IV.

Dear Shri Ganeshi Lal ji

14th November, 2018.

This has come to the notice of the National Commission for Scheduled Tribes that the Government is according environment clearance to various projects and mining activities in Schedule V areas without prior approval of the Gram Sabha. While seeking the environmental clearances, the concerned project proponents conduct the prescribed studies under Environment Protection Act without involvement or knowledge of the villagers and the consent of the Gram Sabha is taken at the last moment thereby leaving little choice to the Gram Sabha to take any informed decision.

2. The above matter was discussed in the 107th meeting of the full Commission held on 30th October, 2018 and it was decided that H.E. Governors of Schedule V States may be impressed upon to invoke special powers granted to the Governors under paragraph 5 of the Fifth Schedule of the Constitution to protect the interests of Scheduled Tribes.

3. On behalf of the Commission, I request that the following two steps may be taken:

- (i) Executive instructions under para (5) of the Fifth Schedule may be issued by the Governor that prior approval of the Gram Sabha is mandatory before initiating any steps for land acquisition or public hearing for developmental projects as well as mining activities in Schedule V Areas in the State.
- (ii) Before any public hearing or approval of the Gram Sabha is solicited, the project proponents must place before the Gram Sabha in their local language/vernacular (i) state of health of the people living in that block who are going to be influenced by the project, undertaken by an institution of national repute, (ii) a survey of the water that is available to the people living in that area and how it would be affected by the coming up of that project and (iii) effectiveness of disposal of waste from existing industries located in the project related area.

4. The Commission assures H.E. the Governor of its fullest consideration in the interest of the tribals.

With Regards

Yours sincerely,

(Dr. Nand Kumar Sai)

Shri Ganeshi Lal,
Hon'ble Governor, Odisha,
Raj Bhawan,
Bhubaneswar.

957
19/11/18
जाय किये
ISSUED